
 

 
 
 

 

Ročník 11                                                                                                                                               prosinec 2012                                

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 
 

Slovo na úvod 
Prosinec je poslední měsíc tohoto roku. Přijde k nám 
čert a Mikuláš, budeme mít Vánoce a možná nastane i 
konec světa. Tohle všechno nás čeká v blízkých dnech u 
nás doma. A co nás čeká ve škole? Bude se konat 
tradiční mikulášská, Den plný her, školní a třídní 
Besídky. No, málo toho není. Já vám za celou redakci 
přeju krásné prožití Vánoc a šťastný Nový rok. 

Eliška Farová 
 
 

Mikuláš se prochází po Vojnovičovce! 

Stalo se to 5. 12. léta páně 2012, na Základní škole Vojnovičova se slavil den 

svatého Mikuláše. O nadílku a strašení se postarali naši deváťáci. Žáci 9. A i 9. 

B na sebe pojali podoby čertů, andělů a Mikulášů a na škole zavládl chaos 

v rytmu řinčení řetězů, zpěvu, recitace básní a dětského pláče. Naši čerti si 

moc legrace neužili, protože žáčci na Vojnovičovce jsou vzorní a hříšníků 

k potrestání bylo po čertech málo. Ale našly se i třídy – například 7. B – kde 

jsme zlobivců našli přehršle. Mezi bílými andílky se našlo i pár výstředních, 

jako například anděl s kytarou, na kterou děti doprovázel při zpěvu. 

Mikulášská se vydařila a čerti vzkazují: „Chovejte se stále tak vzorně jako 

doteď!“     Anežka Marková, Elena Nováková, 9. B 

 

Den plný her – projekt 
žákovského parlamentu 
Dne 19. – 20. 12 proběhne u 
nás na škole projekt „Den plný 
her“. Jeho účelem je vás 
seznámit s  hrami, které ještě 
neznáte.  19. 12. to bude pro 
druhý stupeň s páťáky a 
následující den pro první. Každý 
si vybere určité hry (ty hry 
nesmíte znát), na které se 
zapíše a poté bude chodit do 
tříd, kde jsou umístěny. Tam se 
je naučí a poté může napsat 
Ježíškovi o jejich koupi. 
 
 

 

 

Básnička o Prosinci a Ježíškovi 

Z okna se na mě dívá prosinec, 
ale co to vidím ježíška, jak drží věnec. 
Rychle si píšu přání pro Ježíška, 
napíšu si (o) panenku, míček, vláček … 
hlavně o dvě pusy od maminky a 
tatínka. 
    
vymyslely: Jirkovská Marie, Pešková Tereza 

 

 

ANKETA:  

Co by sis nejvíce 
přál(a) k Vánocům? 
Valentýna Šedová 3. B 
,,Přeji si tablet.“ 
Kryštov Tůma 3. B 
,,Přeji si nový mobil.“ 
Paní učitelka Pojerová 
,,Přeji si klid a pohodu.“ 
Lukáš Holub 9. A 
,,Přeji si novou holku.“ 
Tomáš Greiner  9. B 
,,Přeji si nový notebook.“ 
Anna Chalupecká 4. B 
,,Přeji si nové lyže.“ 
Viktorie Frišová 4. B 
,,Přeji si nový snowboard.“ 
 

 

ŠKOLNÍ KOLO RÉTORICKÉ SOUTĚŽE MLADÝ DEMOSTHENES 

Ve čtvrtek 29. listopadu se uskutečnilo školní kolo řečnické soutěže 

Mladý Demosthenes. Soutěžili žáci druhého stupně v kinosále školy. 

Mladí řečníci zápolili pod bedlivým dohledem nekompromisní poroty 

čtyř nekompromisních češtinářek, které hodnotily originalitu zvoleného 

tématu, práci s mluvidly, spisovnost projevu a jazykovou správnost, 

dále neverbální komunikaci. Vítězkám blahopřejeme a držíme palce v 

regionálním kole. 

Výsledky:  
1. kategorie – 6. a 7. třídy 

1. místo – Adéla Brynychová – 6.b 
2. místo – Ondřej Holub – 7.a 
3. místo – Kateřina Rejnková – 6.c 

2. kategorie – 8. a 9. třídy 
1. místo – Anežka Marková – 9.b 
2. místo – Eliška Farová – 8.b 
3. místo – Patrik Šebeš – 8.b 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spaní školního parlamentu 
Ze dne 23. 11. na den 24. 11. se uskutečnilo noční 
jednání našeho parlamentu. Přítomni byly i děti 
z nepovinného předmětu mediální výchovy a 
z rozhlasu. Tradičně s námi byli i Mgr. Radimská, 
Mgr. Štolfová a Mgr. Marková.  
Prvý bod programu byla zpráva z Národního 
parlamentu dětí a mládeže, kterého se zúčastnila 
naše předsedkyně Anežka Marková. Poté se slova 
ujala paní učitelka Radimská. Ta nás obeznámila 
s akcemi na prosinec. 
Dále jsme se rozdělily na dvě skupiny. Jedna 
skupinka odešla společně s Lukášem Holubem do 
tělocvičny hrát teambuildingové. Druhá skupinka 
začala plánovat akci „ Den plný her“. Ten se 
uskuteční 19. 12 pro druhý stupeň a pro první 
stupeň dne 20. 11. 
Po náročném plánování jsme se všichni najedli a 
hráli jsme různé společenské hry nebo někteří 
odešli hrát pohybové hry do tělocvičny. Nakonec 
jsme šly všichni spát. 
Ráno jsme se všichni rozešly do svých domovů 
dospávat to, co jsme nenaspaly . Spaní se jako 
vždy velmi povedlo. Byla zábava a všichni si to moc 
užili. Těšíme se na jaro, kdy se akce bude opakovat 

Eliška Farová 

 

Pranostiky na prosinec 

Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý 
kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou 
naději mají nemocní. 
Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, 
není se kruté zimy třeba báti. 
Prosinec promšnlivý a vlahý, nedělá nám 
zima těžé hlavy. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, 
znamenají zimu mírnou. 

 
Jaký prosinec, takové jaro. 
Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští 
stále vítr fučí. 
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
Je-li v prosinci Mléčná dráha jasně a 
zřetelně viděti, bude rok budoucí úrodný; je-
li však částečně viditelná, nebude mnoho 
obilí a vína. 
Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v 
příštím roce úroda krásná. 
Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok 
hubený.  
Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok 
na to běží. 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý 
roček bude v běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost 
všady bývá žita. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na 
každé výšině. 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a 
trávy. 
Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro 
sady, lučiny i všechno osení. 
Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se 
výborně zelí.  

 

Vtipy 

  O čem přemýšlíš?" "O tom, jak to měli žáci dříve ve 
škole lehčí. Například za vlády Karla IV. končil dějepis na 
straně osmnáct." 
Po závěrečném vysvědčení se sejdou tři žáci, kteří 
propadli z biologie a nadávají na učitelku. Pak začnou 
vymýšlet, co by jí mohli udělat. 
První říká: "Já ji vylákám do lesa." 
Druhý říká: "Já ji povalím na zem." 
Třetí říká: "A já ji nakopu do koulí.“ 
Policajt hází do kopřiv papíry. Přijde k němu druhý a říká: 
"Proč házíš ty papíry do kopřiv?" "To víš, náčelník mi 
nařídil, abych ty tajné dokumenty spálil." 
 

Výroba adventních věnců 
V sobotu 2. 12. se konaly již tradiční Výtvarné radovánky pro děti a 
jejich mamky, tentokrát zaměřené na výrobu adventních věnců. I když 
se nás tentokrát sešlo málo, atmosféra byla tvůrčí a adventní věnce 
úžasné. Každý si vyrobil věnec podle svého gusta. Vlastnoručně 
vyrobená dekorace zpestří předvánoční dny. Věřím, že příští rok e nás 
sejde více. 

Lucie Marková 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akce 1. stupně na prosinec 

Dne 12. 12. vyrazí navštívit Divadlo opery a baletu v ÚL třída  II., zhlédnou představení – Dědečkův 

betlém. Ve stejný den si třída IV. B s paní učitelkou Tomešovou naplánovala exkurzi do městské 

knihovny. V pátek 14. 12. Spí ve škole s vánočním pečením třída II.  A a paní učitelka A Chmelíková. 

Třídy III. D, IV. A navštíví 17. 12. Betlémy – výstava ve městě. Také III. B, V. A si připravili na 18. 

12. Vánoční besídku pro rodiče od 17 hod. v kinosále. Ve čtvrtek 20. 12. Se podívají na pohádku v 

Činoherním studiu děti z Paprsku,1.tř.,II.A.  

TakéšŠkolní družina připravila pro děti akce: Výlety: 7. 12. 2012 Návštěva Kina u Františka ( ŠD 3, 

4, 5, 6, 7, 11 ) a v sobotu 8. 12. 2012  - Výlet do Šestajovic s rodiči. 

 

 

Pranostiky 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá celý advent. 
Jsou-li na svatou Barboru meze přikryty sněhem, bude hojně 
trávy. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
Když je Barbora ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě. 
Je-li na den svaté Barbory mnoho jinovatky na stromech, bude 
hodně ovoce v budoucím roce. 
Má-li svatá Barbora bílý fěrtoch, bude příští rok hodně trávy. 
Svatá Barbora táhne sáně ze dvora. 
 

               Výprava 5.A/B 
Tentokrát jsme šli do Chabařovic kouknout se na Miladu (jezero). Nejdříve nám paní učitelky řekli, že  půjdeme 
omrknout muzeum mlýnků.  
Mohli jsme vidět asi 100 mlýnků z 218 mlýnků. Když jsme se rozloučili s majitelkou muzea, šli jsme ke stezce. Ke 
konci jsme se koukali na obrovské jezero Milada, tam mam řekli pár informací o Miladě třeba, že je to zatopený 
důl, kde se těžilo hnědé uhlí.  A nakonec jsme šli do školy.  

Napsaly: Marie Jirkovská, Tereza Pešková   

 
 Einsteinova hádanka 

Dne 21. 11. proběhla u nás soutěž 
Einsteinovi hádanky. Luštily se logické 
úlohy typu zebra. Na naší škole tato soutěž 
probíhá již čtvrtým rokem a je vidět, že nás 
baví a jsme čím dál úspěšnější. V prvním 
ročníku bylo úspěšných řešitelů jen osm 
z celého druhého stupně. A co letos? 
                                Pokračování na straně 5. 
 

Autorské čtení na ZŠ Vojnovičova 

V pátek 7. 12. přijel se svými knihami na naši školu Lubomír 

Müller, český spisovatel, publicista, klavírista, fotograf, 

divadelní a hudební vědec. Než však začala beseda samotná, 

vyzpovídala pana spisovatele šéfredaktorka našeho školního 

časopisu Eliška Farová a pak si jej jako VIP hosta pozvali kluci – 

Lukáš a Patrik - do školního rozhlasového vysílání. Beseda se 

konala v našem kinosále, jediném místě kromě tělocvičny, kam 

se vejdou obě osmičky a devítky. 

Po celou dobu besedy děti zaujatě poslouchaly vyprávění 

o knize Schody do nebeského pokoje inspirované vlastními 

zážitky autora. Vyprávěl o šikaně, kterou zakusil na vlastní kůži, 

první lásce i smrti. Doplnil o čtené ukázky z knihy. Témata, o 

kterých Lubomír Müller hovořil, přítomné žáky - a nejen je – 

oslovila a zasáhla, a tak není divu, že následovala řada otázek. 

Velmi zajímavá beseda. 

Anežka Marková 9.B 

 

Rozhovor se spisovatelem 
 

Dobrý den, má první otázka zní: Jak jste se 
dostal k povolání spisovatele? 
Už jako kluk jsem začal tvořit, velmi rád jsem 
četl. Pak jsem přestal. Přibližně před deseti 
lety jsem se stal novinářem a věnoval se této 
profesi dál. 
Máte někdy trému před dětmi? 
Ne nemám. Dětí si vážím. 
O čem píšete ve vašich knihách? 
Příběhy ze života lidí, které potkávám a o 
jejich osudech. V mé 1. knížce je popsán můj 
příběh dospívání. 
Máte svou práci rád? 
Ano, velmi mě naplňuje. Mám z ní radost. 
Líbí se vám naše škola? 
Ano, je tu velmi různorodé prostředí. Máte 
krásný vestibul. 
Jak se vám líbí Ústí? 
Vyrůstal jsem v Teplicích. Ale sem do Ústí 
jezdím vcelku rád. Oproti minulým letům je 
to tu o dost lepší. 

Eliška Farová 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Publicista
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klav%C3%ADrista
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotograf


 

 
 
 

Básničky z 3. D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 
Vánoce jsou oslavou narození Ježíše Krista a každý rok si připomínáme vlastně jeho narozeniny. V dějinách 
lidstva to byla tak zásadní událost, že od Kristova narození počítáme náš letopočet. Vánoce začínají 25. 
prosince a končí 11. ledna na Křest Páně. Hodně křesťanů slaví Vánoce po staru, to znamená až do Hromnic 
(2. ledna), kdy se slaví svátek Uvedení Páně do chrámu. 
Slavení vánočních svátků je spojeno s mnoha tradicemi a zvyky. Ty navazují na předkřesťanské svátky 
zimního slunovratu. Oslavě narození předchází čtyřtýdenní období očekávání a půstu zvaným advent. 
Poslední den adventu se nazývá Štědrý den (24. prosince). 
Na štědrý den se tradičně strojí vánoční stromek a lidé usedají k tradiční 
štědrovečerní večeři. Večeře ještě spadá do období adventu, proto jídla 
předkládaná jsou postního charakteru. Rybí polévka, smažený kapr a 
bramborový salát (jídlo z ryb proto, že to bylo jídlo chudých a apoštolů). Po 
večeři se nadělují dárky. Den vrcholí nocí narození Páně, kdy se při půlnoční 
bohoslužbě předčítá evangelijní oddíl z Bible o narození Ježíše a zpívají se 
koledy o narození Božího syna. Nejznámější koledou u nás je Narodil se 
Kristus Pán, je až neuvěřitelné, že text pochází z roku 1505 a od té doby je 
nezměněn. Tato koleda je tak zvaný hymnus a vždy se při ní stojí.  
 

Z oblohy nám sněží, 
děti už ven běží. 
Sněhuláci čekají, 
až je děti postaví. 
Tři koule na sebe, 
máme mokré sněhule. 
Místo nosu mrkvičku, 
a hrnec na hlavičku. 
Aleš Macík 

 

Místo nosu mrkvičku, 
Na hlavě má čepičku. 
Pusu, tu mu větev 

zdobí, 

Kluci kolem holky zlobí 
To je přece sněhulák, 
kterého má každý rád. 
Nevadí mu mráz a 

zima, 

Hrajeme si, to je 
prima! 
 
Ze sněhu je celý bílý, 
Vánoce jsou už za 
chvíli. 
Těšíme se velice, 

Na ty dárky z krabice 

Pavel  Tomšík 

 

Sněhuláčku bílý, 
ty jsi můj kamarád, 
jsi tak moc milý, 
a já tě mám rád. 
Už musím domů, 
Ale zítra si budeme zase 
hrát. 
Tak dobrou noc 
A neroztaj se mi moc. 
Josef Mach 

 

     

 

Louskáček 

Dne 10.12 2012 se celý 2. stupeň rozhodl navštívit Divadlo 

opery a baletu v Ústí nad Labem. Celé vystoupení trvalo 2 

hodiny a měli jsme i menší přestávku. Vystoupení, na které 

jsme šli, se jmenovalo Louskáček a jednalo se o balet Petra 

Iljiče Čajkovského. Když jsme do divadla přijeli společně 

s ostatními třídami, odložili jsme si věci a šli jsme na svá místa. 

Po třech zvoněních jsme utichli a představení po úvodním 

slovu ředitele baletu začalo. Dirigent s orchestrem začali hrát 

předehru pro baletní vystoupení. Celé vystoupení se nám moc 

líbilo a chtěli bychom jít znovu. Zavedlo nás do vánočního času 

a snu malé dívenky. Hrdinka se ve snu zmenšila, po boku 

Louskáčka bojovala se zlým myším králem a jeho armádou, pak 

se dostala na ples hraček. 

Zuzka a Bára 6.C 

 

Dramatická 

výchova 

Dramatická výchova, 

vedena paní učitelkou 

Lucií Markovou pořádá 

každoročně vystoupení, 

které pomáhá učit se 

hravě. Scházíme se každé 

úterý a nacvičujeme 

představení. Naše  

představení může 

zhlédnout  i školka. 

Zrovna nacvičujeme 

představení o Ježíšovi. 

Anna Chalupecká 



 

 
 
 

Einsteinova hádanka 2012 

Této logické soutěže se letos zúčastnilo 59 šesťáků a sedmáků,  a 34 osmáků a deváťáků. 

Z tohoto počtu se vyluštěním obou úloh  Einsteinem pro letošní ro stává :  

Jméno  Příjmení Třída 

Marek Pek 6.B 

Julie  Glöknerová 6.B 

Eva Čmuhařová 6.B 

Filip Krejčí 6.C 

Tereza Kotlíková 6.C 

Iveta Veselá 6.C 

Martin  Žilka 6.C 

Vojtěch  Voleman 6.C 

Kateřina Faltysová 6.C 

Barbora Lacinová 6.C 

Vendula  Mišáková 7.A 

Kristýna  Hanžlová 7.A 

Michal  Melichar 7.A 

Petra Pavlů 7.A 

Kateřina Žahourová 7.A 

Eliška Hlavová 7.A 

Kristýna  Paštiková 7.B 

Andrea  Hančová 7.B 

Jan Dolanský 7.B 

  

Všem účastníkům soutěže děkujeme  
za účast a chtění se potýkat s matematikou 
 a logikou.  

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme! 

OSMISMĚRKA 

 

Á A M E Č I N         člen, čokl, lesní, lila, losos,  losos, 

D L O S O S O         luk, losí, na, nos, meč, 

A O I V K C S         ničema, paa, padá, do

P Á A M L O N

K O L E S N Í

A U I Č L E N

C N L O S Í E

JAKUB KLECKA

JINDŘICH MAREK

Jméno  Příjmení Třída 

Alice Phamová 8.A 

Lukáš Holub 9.A 

Tereza  Sinko 9.A 

Tom Grainer 9.A 

Tereza  Šterclová 9.A 

Anežka  Marková 9.B 

Elena Nováková 9.B 



 

 
 
 

EVVO ZPRÁVY: 

  Sběr textilu 
Od 3. do 7. 12.2012 proběhl na naší škole sběr 

textilu pro opuštěné matky a otce s dětmi, 

zkrátka lidi v nouzi a k recyklaci. Mnoho žáku i 

rodičů se zúčastnilo této sbírky a nasbírali 

necelých 160 kg textilu. Tímto bychom chtěli 

poděkovat všem za účast pro lidi, co to opravdu 

potřebují.   
 

Tonda obal na cestách 

Dne 30. 11. v šesti třídách prvního stupně proběhla úspěšná prezentace 

putovní výstavy "Tonda Obal na cestách" od firmy Ekokom. Žáci se seznámili 

s konkrétním sběrem a následnou recyklací nejen papíru, plastů, ale také třeba 

i bio odpadu. Mohli si přímo osahat vzorky výrobků, které se z těchto 

sebraných materiálů vyrábí např. koberce, mikiny, plyšové hračky, polotovary 

pro stavebnictví, atd. Akce byla velmi zdařilá. Všem žákům děkujeme za 

aktivní spolupráci. 

 
Planeta na prodej 

Dne 16. 11. Christine Maritz, pocházející ze 

státu Jižní Afrika a žijící momentálně v České 

republice, přijela k nám do školy, aby nás 

prostřednictvím filmu a následné diskuse 

seznámila s problematikou prodeje půdy ve 

světě. Průmyslníci, finančníci a dokonce i vlády 

bohatých zemí přesouvají ve snaze zajistit 

potravinovou bezpečnost vlastí zemi 

zemědělskou výrobu do chudých zemí. 

Zároveň ve většině neberou ohled na místní 

obyvatele, jejich vlastní život, kulturní zvyky a 

společenské vazby. 

Film byl pro žáky 9. ročníku opravdovým 

zážitkem, který v nich vyvolal výrazné emoce 

spojené s celou problematikou rozprodávání 

pozemků. Film zajistila pro školu společnost 

GLOPOLIS.   

 

 



 

 
 
 

Den plný her 
Dne 19. 12. proběhl na druhém stupni „Den plný her“. Cílem akce bylo seznámit žáky naší školy 
s všelijakými společenskými a deskovými hrami, které ještě naznali. O uspořádání dne se postaral žákovský 
sněm a děti z Klubu deskových her Kostička, společně s paní učitelkou Štolfovou a Radimskou. Naším 
hostem byla paní Kotínová. Ta k nám přijela až z Prahy, aby nám ukázala, jak se hrají mankalové hry. Akci 
hodnotím velmi pozitivně. Děti se bavily a jejich chování bylo většinou vzorné. Tímto bych chtěla 
poděkovat jak jim, tak všem, kteří na akci pomáhali. 
 

Rozhovor s paní Kotínovou 
Odkud jste k nám přijela? 
Z Prahy, ale původem jsem z Liberce. 
 
Jak jste se dostala k mankalovým hrám. 
Hrála jsem ráda logické a společenské hry. Jednou jsem se k nim dostala a začala je hrát. 
 
Co to vůbec jsou ty mankalové hry? 
Je to druh logických her s kuličkami. Ty se posouvají podle různých pravidel.  Vítězí ten, kdo jich získá víc. 
 
Co říkáte na naší školu? 
Můj první dojem je dobrý a věřím, že takový zůstane. 
 
A co náš školní rozhlas? 
Moje první zkušenost s rozhlasovým vysíláním. Nikdy jsem se s tím nesetkala. Na škole jsme ho měli a 
pouštěli v něm maximálně písničky, ale já v něm nebyla. 

Eliška Farová a Lukáš Holub 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


